
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2011Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº 1.394/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255073

PORTARIA Nº 1.394/2011 - GAB/SEMA DE 08 DE JULHO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará e dá outras providências, e
Considerando que os órgãos ambientais dos estados e do Distrito 
Federal terão o prazo até 30 de junho de 2011, para elaborar, 
aprovar, publicar o Plano de Controle de Poluição Veicular - PCPV 
e dar ciência do mesmo aos respectivos conselhos estaduais de 
meio ambiente, conforme estabelecido na Resolução CONAMA 
n°418, de 25 de novembro de 2009, alterada pela Resolução 
CONAMA nº426, de 14 de dezembro de 2010,
Considerando que o PCPV constitui instrumento de gestão da 
qualidade do ar do Programa Nacional de Controle da Qualidade 
do Ar - PRONAR e do Programa de Controle da Poluição do 
Ar por Veículos Automotores - PROCONVE, com o objetivo de 
estabelecer regras de gestão e controle da emissão de poluentes 
e do consumo de combustíveis de veículos,
RESOLVE:
PRORROGAR a portaria nº 969/2011-SEMA, que designa os 
servidores da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA 
e do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, 
a seguir relacionados, sob a Coordenação do primeiro, em 
conjunto constituírem o Grupo de Trabalho responsável pela 
elaboração do PCPV, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da 
publicação desta Portaria.
1.       IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO – Engenheiro Ambiental 
(SEMA)
2.       SAULO PRADO DE CARVALHO – Meteorologista (SEMA)
3.       LOURIVAL RIBEIRO JUNIOR – Engenheiro Mecânico (SEMA)
4.       RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ – Engenheiro de 
Produção (SEMA)
5.       ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ – Téc. em Gestão de 
Infraestrutura de Trânsito (DETRAN)
6.       THIAGO LEMOS ALMEIDA – Procurador Autárquico 
(DETRAN)
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255057

PORTARIA: 1381/2011
Objetivo: 1-AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571766321/ALESSANDRA CARRALAS QUEIROZ DE LEAO 
(ARQUITETO) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 
14/07/2011
572032472/MARCIA RAMOS DE QUADROS (ENG. FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 14/07/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255051

PORTARIA: 1380/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA; 2-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012801/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2011 
a 25/07/2011
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2001 a 25/07/2011
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 
25/07/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255045

PORTARIA: 1378/2011
Objetivo: 1-AOS TECNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753861/ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO 
(ENGENHEIRO) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 
06/07/2011
80012661/SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
06/07/2011 a 06/07/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255092

PORTARIA: 1385/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:DESENVOLVER AÇÕES DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICIPIO DE MARAPANIM, NAS 
PRAIAS DE MARUDA E CRISPIM, VISANDO SENSIBILIZA-
LOS SOBRE OS CUIDADOS COM O MEIO AMBIENTE; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSIST. SOCIAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
572114622/IZABELE DE ARAUJO CARVALHO (PEDAGOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255080

PORTARIA: 1384/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR ATIVIDADES DE 
SENSIBILIZAÇÃO AOS VERANISTAS E A POPULAÇÃO LOCAL 
DIFUNDINDO E DESENVOLVENDO AÇÕES DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL, DENTRO DO PROJETO AÇÃO VERÃO 2011; 2- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572147091/DANIELA DA SILVA E SILVA (PEDAGOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 
18/07/2011
58887061/EDUARDO MACIEL DE SOUSA NETO (TECNICO 

EM GESTAO DE INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2011 a 18/07/2011
58300001/LIVIA CRISTINA DO CARMO COLACO (SECRETARIO 
DE DIRETORIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 
18/07/2011
541871344/MARIA DA CONCEICAO SILVA ROSA (GEOGRAFO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTOCICLISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255070

PORTARIA: 204/2011
Objetivo: Participar de reunião coma Direção Geral e Técnicos 
em Belém.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/251664e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1887186/Isaias Rodrigues Vitor (Colaborador Eventual) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONCORRÊNCIA 01/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254983

TERMO DE PRORROGAÇÃOS DAS PROPOSTAS LICITADAS
A Comissão Especial de Licitação para Concessão Florestal do 
conjunto de glebas Mamuru Arapiuns - CEL, instituída pela 
Portaria nº. 048, de três de março de 2011 (DOE 09/03/2011), nos 
termos do item 10.2 do edital de concessão florestal do conjunto 
de glebas Mamuru-Arapiuns (DOE nº. 31.884, 30/03/2011), 
considerando os prazos procedimentais para finalização do 
certame, bem como o prazo de validade das propostas técnicas 
e de preço ofertadas pelas licitantes, e presente o interesse 
público na conclusão da licitação, decide prorrogar a validade 
das propostas pelo prazo legal de sessenta dias.
Belém/PA. 08 de julho de 2011.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 048/2011 (DOE 09/03/2011)
ERRATA DO RESULTADO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS 

DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255024

ONDE SE LÊ:
CONCORRÊNCIA 01/2011
ATA DA REUNIÃO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇO DAS 
LICITANTES
Aos trinta dias do mês de junho de 2011, na sede do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, reuniu-
se a Comissão Especial de Licitação para Concessão Florestal 
do conjunto de glebas Mamuru Arapiuns - CEL, instituída pela 
Portaria nº. 048, de três de março de 2011 (DOE 09/03/2011), 
na totalidade de seus membros, ao final assinados, para análise 
das propostas de preço das licitantes RONDOBEL INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA; L.N. GUERRA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA E AMAZÔNIA FLORESTAL LTDA.
Após análise das propostas apresentadas na sessão de abertura 
de envelopes de proposta de preço, a Comissão Especial de 
Licitação, por unanimidade, decidiu pela classificação de todas as 
licitantes, por não incidirem em situação de eliminação prevista 
no edital, conforme pontuação obtida, abaixo discriminada.
Unidade de Manejo Florestal I

Licitante Pontuação 
total da 
proposta 
técnica

Pontuação 
total da 
proposta de 
preços

Pontuação 
total

L.N. Guerra Indústria 
e Comércio de 
Madeiras Ltda.

589,5 400 989,5

Rondobel Indústria 
e Comércio de 
Madeiras Ltda

324,3 299,64 623,94

Unidade de Manejo Florestal II


